

**व्यावसायिक अध्ययन**  
**Business Studies**  
**(319)**  
**शिक्षक अंकित मूल्यांकन - पत्र**  
**Tutor Marked Assignment**

**कुल अंक - 20**  
**Max Marks: 20**

- टिप्पणी :** (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आवंटित अंक प्रश्नों के सामने अंकित हैं।  
**Note:** All questions are compulsory. The marks allotted for each question are indicated against each question.
- (ii) उत्तर पुस्तिका के पहले पृष्ठ के शीर्ष पर अपना नाम, नामांकन संख्या, एआई का नाम और विषय लिखें।  
Write your name enrolment numbers, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2  
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) आप एक व्यवसाय शुरू करना चाहते हैं, लेकिन व्यवसाय के जोखिम से अनजान हैं। उन कारकों का विश्लेषण करें जो व्यावसायिक जोखिमों का कारण बनते हैं। (पाठ-1 देखें)  
You want to start a Business, but you are unaware about the Business risk. Analyze the factors that cause Business risks. (See Lesson-1)
- b) संचार, व्यवसाय के लिए एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।" आप सहमत हैं या असहमत? अपने विचार तर्कसहित प्रस्तुत कीजिए। (पाठ-2 देखें)  
"Communication plays an important role for Business." Agree or disagree? Share your view point in not more than 60 words. (See Lesson-2)
2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2  
Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
- a) श्रीमती वंशिका हमारे देश में एक छोटा व्यवसाय चलाने की इच्छा रखती हैं, उन्हें सरकार के साथ-साथ छोटे व्यवसाय के विकास के लिए प्रदान की जाने वाली विभिन्न संस्थागत सहायता के बारे में कुछ जानकारी दीजिए। (पाठ-8 देखें)  
Mrs. Vanshika wishes to run a small business in our country. Give her some idea about the Government as well as various institutional support provided for the development of small business. (See Lesson-8)

- b) श्री राज हमारे देश में एक छोटा व्यवसाय चलाना चाहते हैं। उन्हें वास्तविक जीवन के उदाहरणों की सहायता से समझाइए कि किस प्रकार लघु व्यवसाय देश के सामाजिक विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। (पाठ-8 देखें)

Mr. Raj wishes to run a small business in our country. Explain him how small business plays an important role in the socio – economic development of country with the help of real life examples. (See Lesson-8)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- a) एक निर्माण इकाई चलाने वाली आपकी मित्र को अधिक कर्मचारियों को नियुक्त करने की आवश्यकता है। वह इन लोगों की नियुक्ति किस माध्यम से कर सकती है? (पाठ-12 देखें)

Your friend running a manufacturing unit needs to hire more employees. Where can she source people from? (See Lesson-12)

- b) सुश्री मेहविश एक बुटीक सेवा चलाती हैं, और उन्हें नए कर्मचारियों के साथ साथ मौजूदा-कर्मचारियों के लिए भी प्रशिक्षण की आवश्यकता है। कर्मचारियों को प्रशिक्षित करने के लिए वह जिन प्रशिक्षण विधियों का उपयोग कर सकते हैं, उनके सुझाव दीजिए।

(पाठ-12 देखें)

Ms Mehwish runs a boutique service, and needs to train new as well as the existing employees. Suggest the training methods she can use to train the employees.

(See Lesson-12)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 -150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100-150 words.

- a) "XYZ" इस तथ्य से अवगत है कि वास्तविक और मानक प्रदर्शन की तुलना से अन्य संभावित परिणाम प्राप्त हो सकते हैं। अलग-अलग स्थितियों की जांच करने में उसकी सहायता कीजिए। ए (मानक के बराबर) बी (मानक से अधिक) सी (मानक से कम)।

(पाठ-14 देखें)

"XYZ" is aware of the fact that comparison of actual and standard performance may lead to other possible outcome. Help him to examine the situations (a) equal to (b) more than (c) less than the standard. (See Lesson-14)

- b) श्री अशोक के पास एक कंपनी है और उनके पास विभिन्न प्रकार के पसंदीदा शेयर जारी करने का विकल्प है। कंपनी द्वारा जारी किए जा सकने वाले सभी प्रकार के पसंदीदा शेयर के बारे में लिखिए। (पाठ-15 देखें)

Mr Ashok has a company, and has an option to issue different types of preference shares. State all the types preference shares a company can issue. (See Lesson-15)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4  
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.
- a) श्री अहमद एक नया उद्यम स्थापित करना चाहते हैं। उस वित्तीय संस्थान के बारे में जानने में उनकी मदद कीजिए जो बड़े उद्यमों को लंबी और मध्यम अवधि वित्तीय सहायता के वित्त प्रदान करता है। (पाठ-16 देखें)  
Mr. Ahmed wants to set up a new enterprise. Guide about the financial institution that offers, and provides long and medium term finance to large enterprises. (See Lesson-16)
- b) श्री XYZ एंटरप्राइज की एक दुकान है जो बड़े पैमाने पर सामानों की खरीद या उत्पादन करता है। क्या आपको लगता है कि ग्राहक इस प्रकार के स्टोर में मोलभाव कर सकता है, अपने विचार प्रस्तुत कीजिए। (पाठ-22 देखें)  
Mr. XYZ enterprises have a shop which enjoys large scale purchase, or production of goods. Do you think that customer can bargain in these kinds of store? Share your own views. (See Lesson-22)
6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6  
Prepare any one project out of the following projects given below.
- a) "XYZ" एक व्यवसाय चला रहा है और बिक्री के लिए बाजार में एक उत्पाद को बढ़ावा देना चाहता है, उसे प्रचार करने के सभी तरीकों के लिये मार्गदर्शन कीजिये और अपने शब्दों में प्रस्तुत कीजिए। (पाठ-21 देखें)  
"XYZ" is running a business, and wants to promote a product in the market to increase sale. Guide him about the methods to do promotions. (See Lesson-21)
- b) समाज में आपका मित्र एक सहकारी समिति बनाना चाहता है। कार्य शुरू करने से पहले उसे सहकारिता के लाभों और सीमाओं का उल्लेख कीजिए। (पाठ-5 देखें)  
Your friend in a society wants to form a co-operative society. Explain the benefits, and limitations before he starts. (See Lesson-5)